* *Dixerat sanè hujus traditionis Magister, quod, nisi manducaremus ejus carnem et biberemus ejus sanguinem, non habebimus vitam in nobis*: spiritali nos instruens documento, et aperiens ad rem adeo abditam intellectum, ut sciremus, quod mansio nostra in ipso sit manducatio, et potus quasi quædam incorporatio, subjectis obsequiis, voluntatibus junctis, affectibus unitis. Esus igitur carnis hujus quædam aviditas est, et quoddam desiderium manendi in ipso, per quod sic imprimimus et eliquamus in nobis dulcedinem caritatis, ut hæreat palato nostro et visceribus sapor dilectionis infusus, penetrans et imbuens omnes animæ

V. Origen.

We are said to *drink the blood of Christ*, when we receive his discourses *.

His flesh is true meat, and his blood is true drink : for, by the flesh and blood of his word, as by clean meat and drink, he waters and refreshes the whole race of men †.

VI. Athanasius.

When our Lord conversed on the eating of his body, and when he thence beheld many scandalised, he forthwith added : *Doth this offend you ? What if ye shall behold the Son of man ascending where he was before ? It is the spirit that quickeneth : the flesh profiteth nothing. The words, which I speak unto you, are spirit and life. Both these matters, the flesh and the spirit, he said respecting himself : and he distinguished the spirit from*

corporisque recessus. Potus et esus ad eandem pertinent rationem : quibus sicut corporea nutritur substantia, et vivit, et incolumis perseverat ; ita vita spiritus, hoc proprio alimento, nutritur : et, quod est esca carni, hoc animæ est fides ; quod cibus corpori, hoc verbum spiritui : excellentiori virtute peragens æternaliter, quod agunt alimenta carnalia temporaliter et finaliter. Tractat. de Coen. Domin. p. 41.

* Bibere autem dicimur sanguinem Christi, cum sermones ejus recipimus. Orig. in Numer. homil. xvi. fol. 123. apud Whitby.

† Caro ejus verus est cibus, et sanguis ejus verus est potus : carnibus enim et sanguine verbi sui, tanquam mundo cibo ac potu, potat et reficit omne hominum genus. Orig. in Levit. homil. vii. fol. 73. apud Whitby.

the *flesh*, in order that, believing both the visible and the invisible, they might understand his sayings to be not carnal but spiritual. For to how many persons could his body have sufficed for food : so that it might become the aliment of the whole world ? But, that he might divert their minds from carnal cogitations, and that they might learn the flesh which he would give them to be supercelestial and spiritual food : he, on this account, mentioned the ascent of the Son of man to heaven. *The words, said he, which I speak unto you, are spirit and life. As if he had intimated : My body shall be exhibited and given as food for the world ; so that that food shall be given to each one spiritually, and shall to all be a preservative to the resurrection unto life eternal*.*